
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506  67Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA Nº561/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/504595. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL 
PANTOJA Mat.55585601/1, Assistente de Gestão em Turismo. 
OBJ: Sensibilização e Cadastramento dos Empreendimentos 
Turísticos locais. DESTINO: Marabá/PA. PERÍODO: 04 a 
08/12/2017. Ordenador de Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo: 254337
PORTARIA Nº 559/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/501305.RESOLVE: 
Conceder meia diária ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA 
SILVA Mat. 57230575/2, de Motorista.OBJ: Conduzir servidores 
para Reunião do Polo Turístico Belém. DESTINO: Santa Bárbara/
PA.PERÍODO: 23/11/2017.Ordenador de Despesas: ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 253934
PORTARIA Nº 560/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/501823. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias à servidora Marcia do Socorro Campos 
Moura Mat. 5636655/1.Técnica de Planejamento e Gestão do 
Turismo. OBJ: Dar suporte à sensibilização e cadastramento dos 
empreendimento turísticos locais. DESTINO: Santarém/Belterra/
PA. PERÍODO:11 a 15/12/2017. Ordenador de Despesas: 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 254330

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 365/2017-GAB/DPG,
 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.

 A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 281/2017-GAB/DPG, de 31/08/2017, 
publicada no D.O.E, de 04/09/2017, determinando o retorno 
da Defensora Pública ELIANA MAGNO GOMES PAES a sua 
titularidade na 2ª Defensoria Pública Criminal de Paragominas, a 
contar de 29 de novembro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 254426

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2542/17 – DPG EM, 22/11/2017.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
ALEXANDRE EVANGELISTA BOTELHO, matrícula 57231645/1, 
referente ao triênio 2010/2013, período 23/01/2018 a 
21/02/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 253905

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 01/2017 AO CONTRATO Nº: 002/2017.
PROCESSO Nº: 2016/430.193 DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Trevo Comércio e Serviço Ltda. - ME. 
(CNPJ/MF Nº 10.956.940/0001-02).
OBJETO: Modifi cação do valor de contratação em 25% (vinte e 
cinco por cento), nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b” e 
§ 6º da Lei nº 8.666/93. Bem como item 17.2 do Instrumento 
contratual. No valor de R$ 3.475,00 (três mil quatrocentos e 
setenta e cinoc reais).
VIGÊNCIA: 22/11/2017 até 18/01/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Fonte: 0101.
Natureza da Despesa: 339039
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 239051
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de 2017

CONTRATADO: Paulo Gomes de Oliveira Neto,
CPF/MF Nº: 126.629.092-34
ENDEREÇO E CEP: Rod. dos Trabalhadores, Quadra 182, nº 138 
A, Quarenta Horas – Ananindeua/PA.
CEP: 67.113-345
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 253827
TERMO ADITIVO 01/2017 AO CONTRATO Nº: 008/2017.

PROCESSO Nº: 2016/479.978 DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Microsens Ltda. (CNPJ/MF Nº 
78.126.950/0003-16).
OBJETO: Modifi cação do valor de contratação em 25% (vinte e 
cinco por cento), nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b” e 
§ 6º da Lei nº 8.666/93. Bem como item 17.2 do Instrumento 
contratual. No valor de R$ 33.000,00 (trinta e três  mil reais).
VIGÊNCIA: 21/11/2017 até 17/02/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.126.1445.8443
Fonte: 0101.
Natureza da Despesa: 449052
Plano Interno (PI): 2120008443E
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2017
CONTRATADO: Luciano Tercílio Biz,
CPF/MF Nº: 844.724.729-53
ENDEREÇO E CEP: Av. Dez de Dezembro, nº 7.033, Parque Ouro 
Branco, Londrina/PR.
CEP: 86.046-140
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 253828

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 12 – CORREGEDORIA/2017
REDESIGNA DATA DE INSPENÇÃO CORREICIONAL
CONSIDERANDO a prorrogação da Correição Extraordinária na 
Entrância Especial até o dia 23 de novembro de 2017;
 O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
Defensor Público ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, com as 
alterações introduzidas pelas Leis complementares nº 067, de 
03/11/2008 e Lei nº 091, de 13/01/2014, artigo 12, inciso XIV e 
art.61, inciso I da Lei Complementar Federal nº 80/94:
RESOLVE:
Art. 1º- Redesignar a data da INSPEÇÃO CORREICIONAL na 
Defensoria Pública de Santa Izabel, instaurada pela Portaria 
nº. 10 - Corregedoria/2017, publicada no DOE Nº. 33.497, de 
14/11/2017, para os dias 05 e 06 de Dezembro de 2017.
Registre-se e cumpra-se. Corregedoria Geral da Defensoria 
Publica do Estado do Pará, 27 de Novembro de 2017.
Antonio Carlos de Andrade Monteiro - Corregedor Geral

Protocolo: 254031

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 005/2017

De conformidade com o parecer da Assessoria Jurídica nº 
604/2017-DIJUR/TCM, às fl s. 12 e do Controle Interno nº 
542/2017, às fl s.18 do Processo nº PA20178891, declaro 
INEXIGIVEL a licitação em favor da Empresa TS EQUIPAMENTOS 
E SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA -EPP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 14.760.519/0001-82 para contratação dos serviços 
de manutenção de duas (02) catracas da marca HENRY, com 
fundamento no art. 25, inciso I c/c o art. 26, § único, inciso I, 
da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, pelo valor global de R$ 
5.293,61 (cinco mil, duzentos e noventa e três reais e sessenta 
e um centavos).
Belém, 22 de novembro de 2017
CONSELHEIRO LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 253954

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 33.018, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.
CONCEDER ao servidor CELIO SAMPAIO DE SIQUEIRA LOBO,  Agente 
Auxiliar de Serviços Administrativos, matrícula  nº 0587013, 03 (três) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei  nº 5.810/94, no  período de 22 a  24-11-2017.

Protocolo: 254086
PORTARIA Nº 33.019, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.

CONCEDER ao servidor PALOMA MORGADO MENDONÇA,  Assessor 
Técnico de Controle Externo, matrícula  nº 5418605, 05 (cinco) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei  
nº 5.810/94, no  período de 16 a  20-11-2017.

Protocolo: 254090
PORTARIA Nº 33.017, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.

CONCEDER ao servidor RIDO GAMA BARROS,  Motorista, matrícula  
nº 0100374, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei  nº 5.810/94, no  período de 07 a 
11-11-2017.

Protocolo: 254085
PORTARIA Nº 33.020, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.

CONCEDER à servidora NILZETE DA CONCEIÇÃO GUIMARÃES 
BARROS,  Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100188, 
02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei  nº 5.810/94, no  período de 16 a  17-11-2017.

Protocolo: 254097

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33.012, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
DESIGNAR o servidor REINALDO DOS SANTOS VALINO, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100437, para 
participar do XXIX Congresso dos Tribunais de Contas do Brasil, 
com o tema: “Controle Externo: aprimoramento na adversidade”, 
em Goiânia-GO, concedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia), 
para o período de 22 a 24-11-2017.

Protocolo: 253924
PORTARIA Nº 33.021, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.

DESIGNAR a servidora FERNANDA FREITAS DA SILVA, Auditor 
de Controle Externo - Ciências Contábeis, matrícula n° 0101137, 
para exercer em substituição a função gratifi cada de Controladora 
da 1ª CCG, durante o impedimento da titular, PRISCILA DA PAZ 
NASCIMENTO, no período de 04 a 18-12-2017.

Protocolo: 254100
PORTARIA Nº 33.011, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.

DESIGNAR a servidora LUANNA EMATNÉ DE MATOS, Assistente 
de Representação NM-02, matrícula nº 2024857, para 
exercer em substituição o cargo em comissão de Secretário 
de Representação NS-03, durante o impedimento do titular 
ANTONIO CARLOS SALES FERREIRA JUNIOR, nos períodos de 05 
a 19-12-2017 e de 16 a 30-07-2018.

Protocolo: 253922
PORTARIA Nº 33.022, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.

DESIGNAR a servidora ANA LÚCIA SILVA DE ALENCAR, Auditor 
de Controle Externo - Ciências Contábeis, matrícula nº 0101032; 
para exercer em substituição a função gratifi cada de Controlador 
da 3ª CCG, durante o impedimento do titular, RAFAEL LAREDO 
MENDONÇA, nos períodos de 16 a 25-11-2017 e de 04 a 18-12-
2017.

Protocolo: 254101

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 33.016, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora ANDREA MARTINS 
CAVALCANTE, Auditor de Controle Externo- Ciências Contábeis, 
matrícula nº 0695368, para ocorrer ao pagamento das despesas 
abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2017
Valor do Suprimento: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Naturezas das despesas: 339030, 339033,339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 05 (cinco) dias a contar da data de 
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 253930


